1. Dist. xxxi.

non contingit ex aliis magis notis dirigi; oportet quod sic peccans sit impenitens, ut dicit Philosophus ibidem. Ergo de peccato nullus potest poenitere, nisi vel passione cessante, vel habitu remoto, quo malum finem eligebat. Removeri autem habitum non est possibile nisi in eo qui est in statu viæ et mutabilitatis. Unde quandocumque aliquis devenit ad terminum viæ, non potest deflecti ab eo sine cui adhæsit, sive sit bonus sive malus. Finis autem viæ hominis est mors sua; finis autem angeli est terminus electionis sue, qua bono adhæsit vel malo. Unde sicut homines post mortem in bono confirmantur vel in malo, ita et angeli post conversionem vel aversionem. Datur autem homini longior via quam angelo, quia erat magis a Deo distans, et oportebat quod in ejus cognitionem inquirendo perveniret; angelus autem statim deiformi intellectu sine inquisitione in divina pervenire potuit.

Ad primum ergo dicendum, quod in dæmonibus remanet naturalis potentia ad bonum, ut remota et indisposita, et per contrarium habitum depravata, qua possent benefacere, si vellent; sed velle non possunt, quia habitus malitiae ab ejus voluntate removeri non potest, quia jam in statu viæ non est.

Ad secundum dicendum, quod cum in angelis natura sit bona, oportet quod naturalis appetitus eorum bonus sit; qui tamen per circumstantias depravatur, quas apponit deliberativa voluntas, inquantum volunt esse et vivere sub tali deformitate peccati, sicut luxuriosus desiderat vivere in sua turpi delectatione.

Ad tertium dicendum, quod secundum quosdam syndesis in dæmonibus non remurmurat culpæ, sed poenæ; et in hoc magis peccant, ordinationi divinæ justitiae renitentes. Sed hoc non videtur verum, quia impossibile est quod aliquid non renitatur suo contrario. In syndesi autem sunt universalia principia juris naturalis; unde oportet quod remurmuret omni ei quod contra jus naturale fit. Sed tamen istud murmur est actus naturæ. In dæmonibus enim voluntas perversa repugnat, secundum quam claudunt suas virtutes inspectivas a boni¹ consideratione, ut dicit Dionysius in iv cap. *De div. nom.*, § 23, col. 723, t. I.

Ad quartum dicendum, quod quamvis isti actus in se boni sint, non tamen bene fiunt, quia coacte et non ex electione bonum quocumque operantur.

Ad quintum dicendum, quod quidam dicunt quod eorum

1. Parm. : « ab omni. »

culpa et poena crescere potest usque ad diem judicij. Sed hoc non videtur verum : quia cum non sint in statu viae, sicut non in bonum, ita nec in pejus mutari possunt. Unde dicendum quod eorum culpa vel superbia dicitur crescere, non quantum ad intensionem malitiæ, sed quantum ad multiplicitatem actus. Poena etiam essentialis non crescit, sed accidentalis, quæ est ex multitudine damnatorum sicut est etiam de præmio bonorum angelorum.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur de cognitione dæmonum ; et circa hoc quæruntur duo : 1º utrum dæmones vigeant acumine scientiæ ; 2º de divinatione quæ per eos fit.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum dæmones sint acutæ scientiæ

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod dæmones non sint acuti scientiæ, sicut in *Littera* dicitur. Sicut enim dicit Dionysius in iv cap. *De div. nom.*, § 23, col. 726, t. I, « malum dæmonis est furor irrationalis, amens concupiscentia, et phantasia proterva. » Hæc autem omnia habitudinem cognitionis important. Ergo videtur quod scientiæ acumine non polleant.

2. Præterea, secundum philosophos natura substantiarum intellectivarum perficitur intellectus et voluntate. Sed sicut voluntas perficitur per appetitum boni, ita intellectus per cognitionem veri. Cum ergo voluntas eorum non possit in bonum, videtur quod nec intellectus in verum.

3. Præterea, revelatio supernorum spirituum fit per illuminationem. Sed dæmones, cum sint in perpetuis tenebris, illuminari non possunt. Ergo nec aliqua cognoscere possunt revelatione bonorum angelorum.

4. Præterea, cognitione per experientiam longi temporis est accipientis scientiam a rebus, quia ex multis memoriis fit unum experimentum, ut in principio *Metaphys.* dicitur ; memoria vero a sensu oritur. Angeli autem cognitione non est ex rebus accepta. Ergo per experientiam longi temporis cognitionis acumen non habent.

Sed contra est quod in *Littera* auctoritatibus sanctorum probatur : quod etiam eorum nomen ostendit, quia dæmones dicuntur quasi sapientes. Item Dionysius dicit, iv cap. *De*

div. nom., § 23, col. 726, t. I : « Data autem angelica dona nequaque mutata esse dicimus, sed manere integra et splendidissima. » Sed inter alia attributa naturalia angelorum unum fuit perspicacitas intelligentiæ. Ergo hoc adhuc in eis manet.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod cum peccatum non tollat naturam, sed tantum diminuat habilitatem ad bonum, secundum quod facit magis a gratia distare, oportet in dæmonibus lumen intellectuale perspicuum remanere, quia natura eorum intellectualis est. Cognitio autem eorum de rebus est duplex. Quædam enim sunt quorum cognitio per causas naturales vel signa haberi non¹ potest ; et talia non nisi revelatione supernorum spirituum cognoscunt. Quædam vero sunt quorum cognitio per naturam haberi potest ; et hoc dupliciter : vel per causas determinatas ad effectus naturales : et talia cognoscunt per subtilitatem naturæ suæ, inquantum in eis resplendent similitudines totius ordinis universi ; vel per aliqua signa, ex quibus ut in pluribus potest alicuius cognitio haberi, sicut medici prognosticant de sanitate vel de morte : et talia cognoscunt per experientiam temporum, secundum quod talibus signis plures tales effectus concurrerunt.

Ad primum ergo dicendum, quod furor, et concupiscentia, et phantasia non sunt in dæmonibus proprie, sed metaphorice, cum pertineant ad sensitivam partem, quæ non est in angelis. Omnis enim defectus animæ qui in nobis accidit, vel est ex phantasia quantum ad cognitionem, cuius proprium est falsitas, secundum Philosophum, in IV *Metaph.*, text. 34, vel ex passionibus irascibilis et concupiscibilis, quantum ad affectionem : et ideo voluntas dæmonum inordinate detestans et appetens aliquid, dicitur furor et concupiscentia ; et intellectus suus deordinatus, dicitur phantasia. Hæc autem deordinatio intellectus est ex prava voluntate : et ideo dicitur phantasia proterva, quia protervus est qui pertinaciter verum impugnat. Irrationalitas autem et amentia, furor et concupiscentia important obliquitatem voluntatis a recto judicio intellectus vel rationis ; et ignorantiam non speculationis, sed electionis, secundum quam omnis malus est ignorans.

Ad secundum dicendum, quod voluntas est domina sui actus magis quam intellectus, qui ipsa rei veritate² compellitur ; et ideo secundum actum voluntatis homo dicitur malus vel bonus, quia actus voluntatis est actus hominis, quasi in

1. Parm. : « nondum. »

2. Al. : « ipsa in veritate. »

ejus potestate existens ; non autem secundum actum intellectus, cuius ipse non est dominus.

Ad tertium dicendum, quod revelatio supernorum¹ spirituum facta dæmonibus, non est per modum illuminationis, ita quod lumen intellectuale dæmonis vigoretur per applicationem claritatis luminis angelici, sed per modum locutionis ; ita quod sibi exponuntur cognoscibilia quædam per modum quo prius non exponebantur, sicut infra patebit, dist. xi.

Ad quartum dicendum, quod quamvis cognitionem a rebus non accipiat dæmon, tamen acuitur ejus scientia per longitudinem temporis : per speciem enim rei quam habet innatam cognoscit rem, et ea quæ in re sunt ; sed antequam determinetur causa contingens, et præcipue ad utrumlibet, non est in ea effectus ejus, unde non potest² in ipsa cognosci ; qui tamen, cognita ipsa, cognoscitur quando jam ad effectum determinata est.

ARTICULUS II

Utrum per dæmones possit fieri divinatio

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod per dæmones divinatio fieri non possit. Prænuntiatio enim futurorum divinitatis est signum : unde dicitur Isaiae, xli, 23 : *Ventura quoque annuntietis, et dicemus quod* dii estis*. Sed dæmones sunt omnino divinitatis expertes. Ergo per eos divinatio de futuris fieri non potest.

2. Præterea, bonorum prophetarum est veritatem de futuris praedicere, ut dicitur Hier., xxviii, quod iste est propheta quem misit Dominus, cuius verbum evenit. Si ergo homines virtute dæmonum vera de futuris divinando prænuntiant, videtur quod qui per revelationem dæmonum prophetant, veri prophetæ dicendi sint.